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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem trakčního zařízení měnírny metra. V první části jsou

popsány používané drážní soustavy, dále je uvedena problematika napájení trakční napájecí soustavy

metra z distribuční sítě vn a popsány způsoby napájení elektrických úseků trakčního vedení. Je nastíněna

problematika bludných proudů v DC trakčních soustavách. Stručně je zmíněna problematika EMC

drážních soustav. Závěrečná část práce je věnována návrhu parametrů trakčních zařízení měnírny metra

a trakčního vedení a nastavení zkratových ochran napáječových rychlovypínačů.

Klíčová slova

Elektrická trakční soustava, napájení elektrické trakce, trakční měnírna, usměrňovací skupina.

Abstract

This diploma thesis deals with the design of metro traction substation equipment. Employed traction

systems are described in the first part. Further, the issues concerning the power supply of the metro

traction supplying station from the medium voltage distribution power grid are discussed, as well as the

ways of how the electric sections of the traction lines are supplied. The problems of the railway stray

current in DC traction systems are outlined. The EMC issues in railway systems are also shortly

mentioned. The final part of the diploma thesis deals with the design of the parameters of the metro

traction substation equipment, traction lines and setting of high speed circuit breaker short-circuit

protections.
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Seznam zkratek

AC střídavý proud (alternating current)

BART Bay Area Rapid Transit, systém expresního metra v San Francisku

CENELEC Evropský výbor pro normalizaci v elektrotechnice

ČSN česká technická norma

DC stejnosměrný proud (direct current)

DS distribuční soustava

EM elektromagnetický (electromagnetic)

EMC elektromagnetická kompatibilita (electromagnetic compatibility)

ETS elektrická trakční soustava

MHD městská hromadná doprava

nf nízkofrekvenční

nn nízké napětí

PK proudová přívodní kolejnice

RER Réseau Express Régional, označení pro regionální příměstskou železnici ve

francouzsky mluvících zemích

THD celkové harmonické zkreslení (total harmonic distortion factor)

TM trakční měnírna

TNS trakční napájecí stanice

TT trakční transformovna

VAL Véhicule Automatique Léger, automatický systém lehkého metra s vlaky na podvozku

s pneumatikami

vf vysokofrekvenční

vn vysoké napětí

Seznam veličin a značek

drB odporový úbytek DC napětí usměrňovací skupiny v procentech Udi

dxB indukční úbytek DC napětí usměrňovací skupiny v procentech Udi

erB rezistantní složka poměrného napětí nakrátko transformátoru pro měniče

exB indukční složka poměrného napětí nakrátko transformátoru pro měniče

IBd základní stejnosměrný proud usměrňovací skupiny

Ikmin ustálený zkratový proud v nejvzdálenějším místě napájeného úseku

In jmenovitý proud

Inast proudové nastavení zkratové ochrany napáječe

Ipmax největší provozní proud v obvodu napáječe

IsecY proud sekundárního vinutí zapojeného do hvězdy

IsecD proud sekundárního vinutí zapojeného do trojúhelníku

ISS trvalý DC zkratový proud

SSÎ vrcholová hodnota DC zkratového proudu

ISSmax teoretická maximální hodnota trvalého DC zkratového proudu při Ld = ∞

K činitel vazby trojvinuťového transformátoru

Ld indukčnost na straně zatěžovacího obvodu usměrňovací skupiny

LS Indukčnost sekundárních vinutí transformátoru

Rd odpor na straně zatěžovacího obvodu usměrňovací skupiny

RKO odpor kolejnicového vedení

RM vnitřní odpor měnírny

Rmax maximální odpor zkratového obvodu

RNK odpor napájecích kabelů

RPK odpor přívodní kolejnice

RZK odpor zpětných kabelů

Tc časová konstanta zatěžovacího obvodu usměrňovací skupiny

Udi ideální stejnosměrné napětí naprázdno usměrňovací skupiny

U0 nejvyšší napětí sítí se stejnosměrným napětím (napětí měnírny naprázdno)

UNd jmenovité DC napětí usměrňovací skupiny

Usec sekundární napětí transformátoru
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1 Úvod

Metro je městská elektrická rychlodráha určená pro masovou přepravu cestujících. Jeho základním

znakem je autonomní provoz, oddělený od ostatních drah (železničních, tramvajových) po celé délce

své trasy, která může být vedená pod povrchem i na povrchu. Provozní technologie metra je odvozena

od železnice, je však přizpůsobena specifickým urbanistickým, dopravním a technickým požadavkům

(např. menší dopravní vzdálenosti, vysoké zrychlení i rychlost jízdy, velká přepravní kapacita, hustý

sled vlaků) [15].

Z hlediska dopravně-urbanistického začlenění do území a z hlediska dosažení přepravní kapacity se

systémy metra dělí na klasické metro, lehké metro a expresní metro1. Jejich technické provedení bývá

velmi rozmanité, od tratí s klasickým železničním kolejovým svrškem (Londýn, Praha) přes systémy

s podvozky s pneumatikami (Lille, Toulouse) až po systémy s indukčním lineárním pohonem (Ósaka,

Tokio) [15].

Klasické metro tvoří základní páteřní prvek MHD. Trasy klasického metra se navrhují pro

předpokládané zátěže přibližně do 40 000 cestujících za hodinu v jednom směru. Bývají vedeny

v hloubených nebo ražených tunelech nebo povrchově na estakádách. Maximální návrhová rychlost tratí

bývá až 80 km/h. Trasy klasického metra tvoří největší podíl systémů metra ve světě. Provoz klasického

metra bývá poloautomatický nebo zcela automatický. Jako příklad klasického metra lze uvést systémy

metra ve městech Paříž, Londýn, Praha, Moskva, New York [15].

Trasy lehkého metra se navrhují pro oblasti s předpokládanou dopravní zátěží nepřesahující 20 000

cestujících za hodinu v jednom směru. Výhodnost lehkého metra spočívá v jeho snadnější integraci do

obsluhovaného území a z toho vyplývající mnohem menší investiční náročnost oproti klasickému metru.

Trať je nejčastěji tvořena speciální dráhou pro provoz podvozků s pneumatikami, méně často pak

klasickým kolejovým svrškem s ocelovými kolejnicemi, který naopak převažuje u tratí klasického

metra. Maximální návrhová rychlost bývá zpravidla 60 km/h, výjimečně vyšší. Systémy lehkého metra

bývají plně automatizovány, to znamená, že všechny operace, jako např. ovládání dveří, jízda, detekce

překážek nebo řešení nebezpečných situací, probíhají zcela automaticky, bez přítomnosti obsluhy vlaku.

Příkladem lehkého metra je systém VAL v Lille a Toulouse ve Francii [15].

Expresní metro se vyskytuje pouze výjimečně. Bývá navrhováno pro sídelní aglomerace

s předpokládanou zátěží až 80 000 cestujících za hodinu v jednom směru. Navrhuje se v případech, kdy

1 A. Steimel [21] uvádí jiné členění jednotlivých typů metra. Rozlišuje „Metro“ pro zátěž 50 tis. cestujících /

hod. v jednom směru, „Underground“ pro 30 – 40 tis. cestujících / hod. v jednom směru a „Light rapid Transit“

pro 20 – 30 tis. cestujících / hod. v jednom směru. Rovněž připouští spojení drah metra s jinými dráhami.

2

v uvažované lokalitě neexistuje příměstská nebo regionální železnice potřebných parametrů.

Nejvýznamnějším příkladem expresního metra je systém BART v San Franciscu [15].

Z ekonomického hlediska je vybudování klasického metra smysluplné zpravidla v oblastech

obsluhovaných MHD s nejméně 1 mil. obyvatel, systémy lehkého metra pak v oblastech s nejméně

300 000 obyvateli [21].

Předkládaná práce se věnuje systémům trakčního napájení klasického metra.
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2 Elektrické trakční soustavy a jejich součásti

2.1 Elektrická trakční zařízení

Elektrická trakční zařízení jsou zařízení, která přeměňují, rozvádějí a spotřebovávají elektrickou

energii určenou pro trakční účely.

Elektrická trakční zařízení se dělí na [1][2]:

• pohyblivá trakční zařízení, tj. elektrická trakční zařízení hnacích vozidel nebo jednotek

• pevná trakční zařízení, tj. pevně zabudovaná trakční zařízení, která nelze bez jejich demontáže

přemisťovat. Patří sem AC i DC napájecí stanice, spínací stanice, trakční vedení, ale i převozná

trakční zařízení, jako např. převozné měnírny apod.

2.2 Charakteristika elektrických trakčních soustav

Napájení drážních vozidel a některých elektrických zařízení je zajištěno elektrickou trakční

soustavou (ETS). Je to soustava pevných trakčních zařízení, která řídí, převádí a přenáší elektrickou


[…]


U U
R

I

− −
= = = 

V praxi se pro tento výpočet uvažují hodnoty Udi = 900 V, UNd = 825 V, vnitřní odpor je potom

di Nd
M

Bd

900V 825V
0,025

3000A

U U
R

I

− −
= = = 

Vyšší vnitřní odpor usměrňovací skupiny vede k nižší vypočtené hodnotě minimálního ustáleného

zkratového proudu, a tedy k nižší maximální hodnotě nastavení spouště napáječového rychlovypínače,

což je na straně bezpečnosti. Ve výpočtech proto uvažuji s RM = 0,025Ω.

Výpočet minimálních zkratových proudů pro jednotlivé úseky provedu pro parametry kabelového

vedení uvedené v tab. 7, parametry trati dle tab. 8 a pro špičkové proudy napáječů uvedené v tab. 9.

Tab. 7 Parametry kabelového vedení

Typ kabelu 3-CHKCH-R 1x400 mm2

činný odpor 0,047 Ω/km

kabelové vedení V31 V32 V33 V34 VZP

délka [m] 80 160 60 60 70

počet paralelních kabelů 3 4 3 3 7

odpor kabelového vedení [Ω] 0,001253 0,00188 0,00094 0,00094 0,00047
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Tab. 8 Parametry trati

úsek trati U31 U32 U33 U34

délka [m] 2100 2100 1850 1850

celkový odpor přívodní kolejnice RPK [Ω] 0,0147 0,0147 0,01295 0,01295

celkový odpor pojížděných kolejnic RJK [Ω] 0,0462 0,0462 0,0407 0,0407

Tab. 9 Špičkové hodnoty proudu napáječů Ipmax

Napáječ č. 31 32 33 34

Ipmax - normální provoz [A] 3340 3660 2380 3330

Ipmax - abnormální provoz [A] 5750 6030 5420 6150

Pro napáječ č. 31 potom platí

M NK PK JK ZKmax

0,0147 0,0462
0,025 0,001253 0,00097 0,057723

2 2
R = R + R + R + R + R

 
= + + + +  = 

di
kmin

max

0,8 0,8 900V
12473A

0,057723Ω

U
I

R

 
= = = .

Stejným způsobem vypočtené hodnoty Ikmin jsou uvedeny v tab. 10.

Tab. 10 Vypočtené hodnoty Ikmin

Napáječ č. 31 32 33 34

Ikmin [A] - jednostranné napájení 8166 8115 8941 8941

Ikmin [A] - oboustranné napájení 12473 12339 13307 13307

Pro normální provoz (oboustranné napájení) musí být potom nastavení spouště rychlovypínače

v napáječi č. 31 v rozsahu

pmax nast kmin400A 600AI I I+   −

nast3740A 12473AI 

Stejným způsobem získáme hodnoty nastavení všech napáječových rychlovypínačů. Výsledné

hodnoty, jsou uvedeny v tab. 11.
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Tab. 11 Nastavení statických ochran rychlovypínačů

Napáječ č. 31 32 33 34

normální

provoz

Ipmax [A] 3340 3660 2380 3330

Ikmin [A] 12473 12339 13387 13387

interval nastavení [A] 3740 ÷ 11873 4060 ÷ 11739 2780 ÷ 12707 3730 ÷ 12707

Inast [A] 10000 10000 10000 10000

abnormální

provoz

Ipmax [A] 5750 6030 5420 6150

Ikmin [A] 8166 8108 8932 8932

interval nastavení [A] 6150 - 7573 6430 - 7515 5820 - 8341 6550 - 8341

Inast [A] 7000 7000 7500 7500

Z tabulky nastavení je zřejmé, že při abnormálním provozu je nutné nastavení spouští

rychlovypínačů upravit na nižší hodnoty.

7.7 Shrnutí návrhu

Trakční zařízení měnírny metra vyžadovalo navrhnout parametry těchto základních zařízení:

usměrňovací skupiny složené z trakčního transformátoru a usměrňovače, dále rozváděče DC napětí

s rychlovypínači a trakčního vedení. V návrhu byly určeny základní parametry a nastavení těchto

prvků. Prvky usměrňovací skupiny nejsou zcela typická zařízení, výrobce je musí přizpůsobit konkrétní

aplikaci. Při dodávce je tedy nutné vycházet z navržených parametrů.
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8 Závěr

Práce byla sepsána tak, aby byla v souladu s jednotlivými body zadání. V úvodu práce je popsána

obecná elektrická trakční soustava, podán přehled o způsobu napájení DC a AC elektrické trakce a

uvedeny zásadní rozdíly mezi nimi a jejich hlavní výhody a nevýhody.

Dále jsou uvedeny typické součásti elektrických trakčních soustav včetně jejich možných

uspořádání a popsána funkce napájecí stanice metra. Jsou popsána možná uspořádání napájecích

systémů trakčních napájecích stanic metra z distribuční sítě vn používaných ve světě včetně popisu

systému napájení pražského metra. Jsou rozvedeny způsoby napájení elektrických úseků DC trakce.

Tato část práce je též věnována problematice bludných proudů vznikajících obecně z provozu DC

trakčních soustav.

Samostatná kapitola stručně pojednává o problematice EMC drážních zařízení, ze které vyplývají

výhody použití dvanáctipulzních usměrňovacích skupin oproti skupinám s šestipulzním usměrněním.

Další část práce se věnuje zásadám návrhu trakčního zařízení měnírny metra. Na základě zadaných

parametrů byly navrženy parametry usměrňovacího transformátoru, určeny napěťové charakteristiky a

vypočítány zkratové proud usměrňovací jednotky, které je třeba respektovat při konstrukci DC

napáječového rozváděče.

Následující část řeší výběr trakčního kabelového vedení s ohledem na jeho oteplení pro uvedené

proudové zatížení.

Poslední část práce je věnována výpočtu nastavení zkratových spouští napáječových rychlovypínačů

dle požadavků normy.
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