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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh trakčního zařízení trakční měnírny metra
Jméno autora: Bc. Karel Kovařík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra elektroenergetiky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Kobrle, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FEL ČVUT, katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jednotlivé body zadání kladly na studenta nároky v několika stěžejních rovinách. Za prvé šlo o zorientování se v poměrně
specializované a ne příliš zdokumentované problematice na takové úrovni, aby mohl s návrhem trakčního zařízení měnírny
vůbec začít. Dále bylo při samotném návrhu nutné vyhledat, nastudovat a vyznat se v řadě norem. Kvalitní návrh
s využitelným výstupem lze však stěží provést bez praktických zkušeností, jež student musel nutně získat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání, jak bylo v pokynech pro vypracování požadováno. Nicméně v práci postrádám v části návrhu vedení
výpočet na zkrat.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Byť pracoval student na splnění zadání zcela samostatně, nebyl jsem příliš spokojen s časovou stránkou jeho činnosti.
Zpočátku práce probíhala bezvadně, ale postupem času zabředával student buď do přílišných teoretických detailů, nebo
naopak do obšírného popisu bazálních znalostí, které pro práci tohoto rozsahu a obsahu neměly význam. (Výrazněji jsem
musel zasáhnout např. do rozsahu kapitoly o EMC.) To také málem ohrozilo už tak posunutý termín odevzdání hotové
práce a zřejmě to mělo vliv na nepříliš povedené zhodnocení návrhu, které bych si představoval malinko jinak.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Obsahově má práce vysokou úroveň. Návrh je, až na absenci výpočtu zkratů na vedení, proveden systematicky i výpočetně
správně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Úvodní rešerše i následný popis napájení trakčních soustav jsou napsány velmi pěkně. I další část, ačkoliv se jedná o návrh,
je napsána čtivě. Text neobsahuje zjevné gramatické chyby, typografie je až na detaily v pořádku. Výhrady mám pouze
k některým vyjádřením, jako např. „Vyšší... odpor... vede... k nižší... hodnotě... proudu, což je na straně bezpečnosti.“ (str.
38).
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při vypracování práce student použil dostatečné množství vhodně vybrané literatury. Jednalo se především o texty norem.
Citace použitých pramenů je v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jak jsem již psal, i když je předkládaná práce celkem povedená, postrádám v ní především výpočet vedení na zkrat v části
návrhu a sdílnější zhodnocení (shrnutí) vlastního návrhu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
S výsledky práce i s její kvalitou jsem spokojen i přes výše zmíněné nedostatky a problémy. Škoda, že jsem konečnou verzi
práce viděl až v její konečné podobě, kdy už nebylo možné do ní jakkoliv zasáhnout. Je však třeba podotknout, že to nebylo
dáno tím, že by student něco zanedbal. Naopak, ponořil se do řešené problematiky až příliš i v okrajových záležitostech, což
nebylo ku prospěchu věci. Oceňuji studentovu píli i vytrvalost při návrhu trakčního zařízení měnírny a zdůrazňuji, že bez
praktických zkušeností by bylo možné napsat práci na takové úrovni jen stěží.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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